Οι περισσότεροι
ελαιώνες είχαν καταστραφεί και τα εγγειοβελτιωτικά έργα είχαν παραμεληθεί, με
συνέπεια οι χείμαρροι να παρασέρνουν τα εύφορα εδάφη. Οι συγκοινωνίες
εκτελούνταν με δυσκολία, αφού είχαν αφανιστεί τα υποζύγια και είχαν καταστραφεί
πολλές γέφυρες.
Σύμφωνα με τη Νέα Ελληνική Ιστορία του Απ. Βακαλόπουλου, όταν έφτασε
στην Ελλάδα ο Όθων στις 25 Ιανουαρίου/ 6 Φεβρουαρίου 1833, συνοδευόμενος από
τα τρία μέλη της αντιβασιλείας (Armansperg, Mauer, Heideck), βρίσκει τη χώρα σε
πλήρη αναρχία. Ιδιαίτερα ο Βακαλόπουλος περιγράφει την αξιοθρήνητη οικονομική
κατάσταση που επικρατούσε στην Ελλάδα, ως απόρροια των ανύπαρκτων
παραγωγικών δομών και της έλλειψης οργάνωσης και διοίκησης.